
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.11.2023                                                                               № 729        

г. Оха 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

«Развитие образования в 

муниципальном образовании 

городской округ «Охинский», 

утверждённую постановлением 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» от 08.08.2014 № 553 

«Об утверждении муниципальной 

программы муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» «Развитие образования 

в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский»  

   

           В соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2020 

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 

оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 

руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования городской 

округ «Охинский» Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 

образования городской округ «Охинский» «Развитие образования в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский» следующие 

изменения: 



1.1. В паспорт Подпрограммы № 3 муниципальной программы 

городского округа «Охинский» «Развитие образования в муниципальном 

образовании городской округ «Охинский» внести следующие изменения: 

1.1.1 В разделе «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 

шестой абзац читать в следующей редакции: 

 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.».   

1.1.2   В разделе I «Содержание проблемы и обоснование 

необходимости решения программными методами»  абзац  «В 

соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития 

дополнительного образования детей в Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

04.09.2014 №1726-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», государственной программой 

Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 

№1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, 

Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении 

Целевой модели развития региональных систем дополнительного 

образования детей», в целях обеспечения равной доступности 

качественного дополнительного образования для детей муниципального 

образования городской округ «Охинский» реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования, 

подразумевающая предоставление детям именных сертификатов 

дополнительного образования. Реализуемый финансово-экономический 

механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 

муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 

образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования именных 

сертификатов дополнительного образования муниципального 

образования городской округ «Охинский» руководствуется 

региональными правилами персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в муниципальном образовании городской округ «Охинский». 

Помимо реализуемого механизма персонифицированного 

финансирования в муниципальном образовании городской округ 



«Охинский» реализуется механизм персонифицированного учета детей, 

получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов 

различных уровней, которые в совокупности создают систему 

персонифицированного дополнительного образования.» читать в 

следующей редакции:  

«В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года 

№ 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», государственной программой 

Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 

1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761, 

Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об 

утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной 

доступности качественного дополнительного образования для детей в 

муниципальном образовании городской округ «Охинский» 

обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 

финансирование дополнительного образования детей, реализуемые 

посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми 

для обучения по дополнительным общеобразовательным программам. 

Финансовое обеспечение реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с 

положениями Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 

Федеральный закон № 189-ФЗ), в том числе с применением 

предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона № 

189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными 

учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной 

деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. 

С целью обеспечения использования социальных сертификатов на 

получение муниципальных услуг в социальной сфере управление 

образования муниципального образования городской округ «Охинский» 

руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает 

программу персонифицированного финансирования дополнительного 



образования детей в муниципальном образовании городской округ 

«Охинский». 

1.1.3  В разделе II «Основные цели и задачи» абзац «- организация 

персонифицированного финансирования дополнительного образования;» 

читать в следующей редакции:  

«- организация дополнительного образования за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;». 

1.1.4  В разделе III «Прогноз конечных результатов подпрограммы 

после слов абзац «- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

средства персонифицированного финансирования» - 5%;» читать в 

следующей редакции:  

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере – 

5%;».  

1.1.5  В разделе V «Перечень мероприятий подпрограммы» абзац 

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих средства 

персонифицированного финансирования;» читать в следующей редакции:  

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;». 

1.1.6  В разделе VI «Целевые показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач»  

1.1.6.1 абзац «- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих средства персонифицированного финансирования;» 

читать в следующей редакции: 

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;» 

1.1.6.2 абзацы «Показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих средства персонифицированного финансирования».  

Характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного финансирования и доступность дополнительного 

образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования средства 

персонифицированного финансирования, к общей численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18) *5%, где: 



Чдспф – общая численность детей, использующих средства 

персонифицированного финансирования 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 

на территории муниципалитета» читать в следующей редакции: 

«Показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.  

Характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного финансирования и доступность дополнительного 

образования. Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории муниципалитета.  

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18) *100%, 

 где: 

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере; 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 

на территории муниципалитета. 

1.2. В приложении 1 «Перечень подпрограмм и мероприятий 

муниципальной программы» к муниципальной программе 

муниципального образования городской округ Охинский» «Развитие 

образования в муниципальном образовании городской округ «Охинский» 

после строки: 

 

Мероприятие 

3.1.1.3 

Обеспечение 

персонифицирова

нного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Управлени

е 

образован

ия 

2021 2025 Охват 

детей, 

переведен

ных на 

персониф

ицированн

ое 

финансир

ование 

дополните

льного 

образован

ие 

5 % Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, 

использующих 

средства 

персонифицирова

нного 

финансирования 

 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

 
 



 

Мероприятие 

3.1.1.4 

Обеспечение  

использования 

социальных 

сертификатов на 

получение 

муниципальных 

услуг в социальной 

сфере  

Управле

ние 

образова

ния 

2023 2025 Охват детей, 

обучающихся 

по 

дополнительн

ым 

общеразвива

ющим 

программам 

за счет 

социального 

сертификата 

на получение 

муниципальн

ой услуги в 

социальной 

сфере 

 

5 % Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся 

по 

дополнительным 

общеразвивающи

м программам за 

счет социального 

сертификата на 

получение 

муниципальной 

услуги в 

социальной сфере 

 

 

 

1.3. В приложении 4 «Перечень целевых показателей 

(индикаторов) достижения целей и задач» к муниципальной программе 

муниципального образования городской округ Охинский» «Развитие 

образования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»:  

 

1.3.1 строку 22 изложить в следующей редакции: 

 
22 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

использующих 

средства 

персонифицированног

о финансирования

  

  

% 0 0 5,0 5,0    

 

1.3.2 строку 23 изложить в следующей редакции: 

 
 
23 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам за счет 

социального 

сертификата на 

получение 

муниципальной услуги 

в социальной сфере 

 

% 0 0   5,0 5,0 5,0 

 

1.3.3. Строки 23-32 считать строками 24-33 соответственно. 

1.4. в Приложении 5.2 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы» к муниципальной программе «Развитие 

образования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»: 

1.4.1 строку 3.1.1.3 изложить в следующей редакции:  

 



3.1.1.3 

Обеспечен

ие 

персониф

ицирован

ного 

финансир

ования 

дополните

льного 

образован

ия детей  

УО 

Всего 18 890,0 3 540,0 7 965,0 7385,0 0,0 0,0 

Областн

ой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

МО ГО 

«Охинск

ий 

18 890,0 3 540,0 7 965,0 7385,0 0,0 0,0 

 

1.4.2 дополнить строкой 3.1.1.4 следующего содержания:  

 

3.1.1.4 

Обеспечение 

использован

ия 

социальных 

сертификато

в на 

получение 

муниципаль

ных услуг в 

социальной 

сфере  

УО 

Всего 16 510,0 0,0 0,0 580,0 7 965,0 7 965,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет МО 

ГО 

«Охинский 

16 510,0 0,0 0,0 580,0 7 965,0 7 965,0 

 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.12.2023. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-

okha.ru. 

http://www.adm-okha.ru/
http://www.adm-okha.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», заместителя главы администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» Муртазину Р.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                

городской округ «Охинский» 

 

Е.Н. Михлик 


